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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë, Katedra e Gjinekologjisë dhe Obstetrikës – Mjekësi e përgjithshme 

	Titulli i lëndës:
	Gjinekologji dhe Obstetrikë

	Niveli:
	Mjekësi e Përgjithshme  viti i V 

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	V ( pestë)


	Numri i orëve në javë:
	Semestri IX:  2+3
Semestri X:  3+3

	Kreditë ECTS:
	10

	Koha / Vendi:
	Klinika e Gjinekologjisë me Obstetrikë/Amfiteatri dhe Repartet e Klinikës


	Mësimdhënësi:
	Prof.Ass.Dr.Vlora Ademi Ibishi , Gjinekologe Obstetër
Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj Elshani

	Të dhënat kontaktuese: 
	Prof Ass Dr Vlora Ademi Ibishi
Shef I katedres Gjinekologi me Obstetrike
vlora.ibishi@uni-pr.edu
044 184 766

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Gjinekologji me Obstetrikë përbëhet nga Gjinekologjia e cila  studion traktin gjenital femëror përfshire anatominë, fiziologjinë, proceset patologjike gjinekologjike përfshirë diagnostikën dhe trajtimin. Si dhe Obstetrika e cila studion kujdesin prekoncepcional shtatzaninë normale,lindja,puerperiumi dhe crregullimet e ndërlidhura me shtatzaninë , lindjen dhe puerperiumin..


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës Gjinekologji me Obstetrikë është të ju mundesoj  studentëve njohjen e anatomisë së traktit gjenital femërorë,fiziologjisë së ciklit menstrual dhe çrregullimeve të ciklit menstrual  semundjeve gjnekologjike përfshirë metodat diagnostike dhe bazat e trajtimit,shtatzaninë normale dhe patologjitë e shtatzanisë,lindjen vaginale dhe lindjen me prerje cesariane , komplikimet e mundshme në lindje dhe menaxhimin e tyre si dhe puerperiumin fiziologjik dhe patologjik.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të mësimit studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. Përshkruaj karakteristikat themelore anatomike të traktit gjenital femëror 
2. Sqaroj fiziologjinë e ciklit menstrual dhe çrregullimet e ciklit menstrual
3. Përshkruaj sëmundjet gjinekologjike, bazat e diagnostifikimit dhe menaxhimit/referimit.
4. Përshkruaj dhe demonstroj metodat e diagnostifikimit të shtatzanisë dhe kujdesin antenatal të shtatzanisë normale dhe asaj patologjike
5. Përshkruaj procesin e lindjes dhe komplikimet e mundshme në lindje.
6. Njoh dhe përshkruaj puerperiumin si fiziologjik ashtu edhe atë patologjik.
Studentët, njohuritë e fituara nga lënda e Gjinekologjisë me Obstetrikë do të mund t’i shfrytëzojnë në praktikë gjatë praktikës klinike

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2 semsetri IX
3 semestri X
	15/ 15
15/15
	75

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	3
	30/30
	90

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2.5
	2/2
	5

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	80

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	250

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat dhe ushtrimet në grup prej 5-6 studentëve të cilat realizohen ne klinikë duke përdorë mjete të ndryshme si fantoma dhe paisje tjera për obstetrike si dhe ushtrime praktike me pacientë.

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi përfundimtar i cili përbëhet nga pjesa praktike dhe teorike/  100%.

	

	Literatura primare: 
	1.  Obstetrika Sh.Lulaj et al. 2020
 2. Obstetrika Aferdita Manaj Tirane 2014
 3. Ginekologija Simunic me Bashkepunetor
4.Clinical Obstetrics and Gyneclogy Brian AMagowan, ‎Philip Owen, ‎Andrew Thomson · 2014
 5. Obstetrics and Gynecology; Charles R. B. Beckmann. Lippincott Williams & Wilkins, 2010




	Literatura shtesë:  
	
Ligjeratat e pregaditura nga
Prof Ass Dr Vlora Ademi Ibishi
Prof Ass Dr Brikene Dacaj Elshani


	Hartimi i planit mësimor SEMESTRI IX

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në Gjinekologji me Obstetrikë.Anatomia e Sistemit Gjenital Femëror/Anamneza në gjinekologji

	Java 2:
	Fiziologjia e ciklit menstrual,Hormonet,roli dhe përcaktimi i tyre në praktiken gjinekologjike.Ekzaminimi fizikal.

	Java 3:
	Gametogjeneza,frytnimi dhe implantimi.Placentacioni, fiziologjia dhe morfologjia

	Java 4
	Zhvillimi morfologjik dhe funksional i embrionit dhe fetusit.Zhvillimi dhe funskioni i placentës dhe lëngut amniotik

	Java 5:
	Crregullimet e ciklit menstrual. Amenorrhea, Dysmenorrhea, Syndroma premenstruale

	Java 6:
	Endometrioza .PCOS

	Java 7:
	Infertiliteti.Reproduksioni i asistuar

	Java 8:
	Planifikimi familjar. Kontracepcioni 

	Java 9:
	Metdodat diagnostike në gjinekologji: PAP testi, Kiretazha eksplorative, Biopsia, Ultrazëri, Kolposkopia,CT dhe MRI,

	Java 10:
	Crregullimet e zhvillimit te organeve seksuale femërore.Interseksualizm.Periudhat jetesore te gruas

	Java 11:
	Menopauza 

	Java 12:
	Crregulimet e statikes se organeve gjenitale

	Java 13:  
	Diagnostifikimi i shtatzënisë dhe kujdesi antenatal.

	Java 14:    
	Adaptimi i organizmit të gruas në shtatzani;ndryshimet endorkine dhe parakrine,hemodinamike, metabolizem,Ndryshimet në organet gjenitale

	Java 14:  
	Fiziologjia dhe inicimi i procesit të lindjes.Mekanizimi i lindjes normale.Fazat e lindjes.Udhëheqja bashkehoro e lindjes dhe kujdesi për të porsalindurin

	Java 15:   
	Crregullimet e lindjes si pasoj e crregullimeve të prezentimit, pozitës dhe rrotullimit 

























	SEMESTRI X

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Tumorët beninj të traktit gjenital femëror

	Java 2:
	Infeksionet e organeve gjenitale.PID.
Lezionet prekanceroze: VIN,VaIN, CIN, Hiperplasia e endometriumit

	Java 3:
	Tumorët malinj të traktit gjenital femëror

	Java 4
	Gjakderdhjet e crregullta nga mitra.Gjakderdhjet ne premenopauzë

	Java 5:
	Abortet.Shattzania ektopike

	Java 6:
	Sëmundjet gestatcionale të trofoblastit

	Java 7:
	Sëmundjet hipertenzive në shtatzani

	Java 8:
	Diabeti gestacional. 

	Java 9:
	Gjakderdhjet në trimestrin e tretë të shtatzanisë

	Java 10:
	Prezentimi podalik në lindje. Lindja me WE. Lindja me Prerje cezariane

	Java 11:
	Lindja e parakohëshme.Lindja serotine

	Java 12:
	Rh izoimunizimi
IUGR

	Java 13:  
	Sëmundjet e zemrës, hematologjike, lëkurës, kirurgjike ,endokrine në shtatzëni.

	Java 14:    
	Shtatzania multiple.
Crregullimet e lëngut amniotik

	Java 15:   
	Puerperiumi fiziologjik.
Komplikmet në puerperium
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 











